
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 50 

din 25.09 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.07.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr. 72 din 20.09.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 25.09..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul -verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.07.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretar general al comunei,  

               Tuduce Ciprian                                                                             Ionela Toda 

 

 

 

 
       

       Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 52 

din 20.09. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.07.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr. 72 din 20.09.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 25.09..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul- verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.07.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                          Avizat de legalitate: 

                               Valentina Țoța                                                    Secretar general al comunei,                                

                                                                                                                    Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr 3409  din 31.07.2023 

 

 

PROCES VERBAL 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE  DIN 31  IULIE 2023 
 

 

 Încheiat azi, 31 iulie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  convocată 

în baza Dispoziției Primarului  nr.62 din 25.07. 2023. 

La această ședință au participat un număr de 10 consilieri din totalul de 11, ce compun Consiliul 

Local al comunei Câmpani, domnul Pelea Nicolae fiind absent. 

 D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul președintelui de 

ședință Popa Ciprian Andrei pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 iulie 

2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 27 iunie 2023; 

3 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea președintelui de ședintă a dlui Tuduce Ciprian  

pentu lunile august , septembrie, octombrie 2023 

 

4 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea  stadiului de înscriere a datelor în Registrul 

agricol al comunei Câmpani, pentru sem.I al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activități în anul 2023 

5 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de 

asistenții personali  ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2023 

 

6 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

comunei Câmpani pe anul 2023 

 

7. Diverse 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 iulie 

2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 



II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.43 din 

31 iulie 2023. 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 27 iunie 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.44 din 

31 iulie 2023. 

 

 

3 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea președintelui de ședintă a dlui Tuduce Ciprian  

pentu lunile august , septembrie, octombrie 2023 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția social 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      



Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.45 din 

31 iulie 2023. 

 

 

4 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea  stadiului  de înscriere a datelor în Registrul 

agricol al comunei Câmpani, pentru sem.I al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activități în anul 2023 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Cadastru-fond funciar 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Dna Primar-este vorba despre stadiul completarii Registrului Agricol până în momentul de față. 

Din acest motiv, am invitat- o pe colega noastră Buz Violeta, pentru a vă răspunde la întrebări. 

Dna Buz Violeta- Registrul Agricol se completează pe baza declarației capului de gospodărie, iar 

în lipsa acestuia se poate face de orice persoană majoră din gospodărie. 

Registrul se completează atât în format scris cât și electronic. 

Dl Negrea Dorin-care este stadiul de completare pentru anul 2023? 

Dna Buz Violeta -este completat la zi. Pe baza Registrului eliberăm adeverințele pentru Apia, 

carnetele de comercializare, atestatele de producător. 

Din păcate, cetățenii nu vin să-și declare modificările deși au fost anunțați. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.46 din 

31 iulie 2023. 

 

 

5 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de 

asistenții personali  ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2023 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția social 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.47 din 

31 iulie 2023. 

 

 



6 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

comunei Câmpani pe anul 2023 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Comartiment Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Primar-este vorba despre o cerere de la Școala Gimnazială ,,Georgiu Popa,, prin care se 

solicită anumite sume pentru plata unor facturi la energie electrică, facturi de combustibil și 

reparații la microbuzul școlar.  

Totodată trebuie să asigurăm combustibilul lemnos pentru sezonul rece. 

Așadar, am alocat suma de 51 000 lei Școlii Gimnaziale ,, Georgiu Popa ,, Câmpani pentru a putea 

să-și desfășoare activitatea normal. 

Am propus de asemenea virarea de cheltuieli din secțiunea de funcționare în secțiunea dezvoltare, 

sume necesare pentru terenul de fotbal Câmpani. 

În acest sens, avem  și o hotărâre de consiliu. A trebuit să începem cu întabularea, iar imobilul cu 

nr. cadastral 51063 a fost întabulat în favoarea Comunei Câmpani. 

Acum putem trece la procedura de proiectare și expertiză.  

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.48 din 

31 iulie 2023. 

 

7. Diverse 

    

Dl Criste Aurel - aș dori să știu dacă mai avem contract pentru asfaltul de la Valea de Sus? 

Reparațiile făcute, s-au distrus deja. Avem garanție pentru lucrare? 

Dna Primar- contractul cu firma respectivă a început în anul 2015 și are valabilitate până la 

sfârșitul acestui an. În fiecare an, contractul a fost prelungit prin act aditional. Noi nu putem face 

reparații atâta timp cât o lucrare este în curs de derulare. 

Este datoria constructorului să facă acele reparații. Noi nu am făcut recepția pentru că lucrarea nu 

este gata. 

Ei spun că până la sosirea proiectantului, nu mai pot lucra. 

Dl Criste Aurel - dar cu rigolele cum stăm? 

Dna Primar-mi-au promis că la întoarcerea din concediu vor începe să lucreze din nou.Dl Miara  

Adrian- în legatură cu drumul de la Sighiștel, de la podul din sus , pe partea stângă spre vale, 

drumul este distrus. Oamenii se plâng de mult praf și bolovani. 

Dna Primar-constructorul nu a mai putut continua lucrările deoarece nu s-au finalizat lucrările de 

apă și canalizare. Acest lucru este valabil și pentru cealaltă stradă neasfaltată de la Sighiștel. 

 Dl Miara Adrian- ar trebui măcar îndreptat puțin 

 Dna Primar- le voi solicita sa-l repare.  

Am tot insistat și după expertiza de apă și canalizare ce trebuia să fie gata de mult dar am 

promisiuni ca este aproape gata. 



 Pentru mine, tergiversarea acestei lucrări este un mare semn de întrebare. 

 Dl Gheban Mihai- la Valea de Sus nu era mai bine să se facă prima data rigolele și apoi să se 

asfalteze dintr-o rigolă în alta? 

 Dna Primar-nu este o regulă.  Asfaltul nu vine dintr-o rigolă în alta. Până la rigolă este partea de 

acostament de 50 cm. 

 Dl Criste Aurel-așa era normal să fie, rigolele și apoi asfaltul. 

 Dna Primar-domnule Criste, de ce nu v-ați dus să le dați indicații constructorilor? Fiecare 

constructor răspunde de lucrarea lui. 

Dl Criste Aurel-atunci când plouă toată apa vine pe drum de la ultima casă. 

Dna Primar-poate nu au fost prevăzute rigole în proiect și de asta nu s-au făcut.Dl Criste Aurel-

nu se poate să nu fie rigole acolo. 

Dna Primar- dacă sunt prevăzute, poate că le vor face de acum înainte. Vom vedea când vom face 

recepția lucărilor cum s-a lucrat. 

Dl Mărcuț C-tin- oamenii întreabă de lemne 

Dna Primar- înțeleg îngrijorarea oamenilor dar am întâmpinat probleme cu  amenajamentul  silvic. 

Parcul Natural Apuseni a făcut o mulțime de adrese. Ar fi trebuit ca anumite suprafețe să treacă în 

zone cu statut  special  unde sunt interzise tăierile.  

Am avut din nou întalniri cu reprezetanți ai Gărzii Forestiere, a OS Sudrigiu si ai , Parcului  Natural 

Apuseni.  

Momentan acele suprafețe nu sunt trecute în zone de conservare specială. 

Între timp, s-a schimbat și legislația de obținere a avizului de mediu, conform directivelor UE. 

Mi-aș dori să putem da lemne de luna viitoare dar acest lucru nu este posibil. 

Dl Mărcuț C-tin- din păcate localnicii nu au cu ce se încălzi, la noi neexistând gaz sau alte variante. 

Dna Primar- până anul trecut se putea tăia după obținerea Avizului de Mediu chiar dacă nu exista 

Ordinul de Ministru.  

Începând cu anul trecut, nu se mai poate tăia până nu avem si Ordinul de Ministru. 

Dl Morar Dumitru- nu e corect să nu te poți duce în pădurea ta, situată în parc să-ți aduci lemnele 

uscate care-s căzute. 

Dl Mărcuț C-tin –este vorba despre un sat de 200 și ceva de numere nu de 20-30 de familii ,care 

nu au de unde să-și procure lemnele 

Dl Morar D-tru-  de ani de zile se încearcă introducerea în circuitul turistic a Peșterii de la Secătură. 

Avem proiect topografic făcut, și Parcul  Apuseni s-a opus. 

Dna Primar-am înțeles că sunt probleme cu amenajamentele la nivel de țară. 

Dl Mărcuț C-tin- ar trebui toate primăriile din zonă să facă o adesă către Minister prin care să le 

aducă la cunoștință situația cu care ne confruntăm. 

Dna Primar-cu Parcul sunt probleme și în alte părți. De exemplu cu Primăria  Beliș au ajuns în 

instanță și Primăria Beliș a pierdut. Legislația este națională și chiar europeană așa că lucrurile nu 

stau tocmai simplu. 
 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani din data de 31 iulie  2023. 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

       Andrei  Ciprian Popa                                                                      Ionela Toda 
 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                        

mailto:office@primaria.campani.ro


 
 

 

 
 

 
 


